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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je monitoring síťových zařízení. V teoretické části bu-

dou uvedeny typy monitoringu, jejich účely a způsoby provádění. Také bude představen

nástroj GNS3, sloužící k emulaci počítačových sítí. Praktická část se zabývá emulací pod-

nikové síti, v rámci které budou implementovány vhodné strategie monitoringu. Proto,

aby monitoring probíhal nepřetržitě, bude použít nástroj Nagios Core, který umožňuje

automatizaci zasílaní dotazu o současném stavu síťového zařízení.
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TITLE

Network infrastructure monitoring in GNS3

ANNOTATION

The subject of this bachelor’s thesis is network device monitoring. Theoretical part will in-

clude description of several monitoring types, theirs purpose and ways to conduct them.

It also will include a presentation of GNS3, a tool for computer networks emulation.

Practical part looks into a emulation of an enterprise network, where some appropri-

ate monitoring strategies would be implemented. To make sure that monitoring would

run continuously, Nagios Core software will be used. This tool allows to send requests

to devices automatically.
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ÚVOD
Dnešní míra rozvoje informačních technologií a počítačových sítí vznáší velké požadavky

na síťovou infrastrukturu. Běžný uživatel dnes očekává, že síťová služba je nejen nepře-

tržitě připravena obsloužit kterýkoliv z jeho požadavků, ale i to, že odpověď na jeho

požadavek zaručeně dorazí v řadě několika milisekund. Služba, která tyto požadavky ne-

splňuje, nemůže být efektivně použita pro komerční účely.

Hlavní roli při plnění úkolu zajištění rychlého a nepřetržitého provozu služby hrají

zejména aplikační a databázové servery, a také směrovače, které řídí tok dat napříč da-

tovou síti. Podnik, který chce na trhu uspět, měl by být schopen rychle identifikovat

a odstraňovat vzniklé závady a mít možnost se rychle vrátit do provozuschopného stavu

v případě selhání některého ze zařízení. Ten podnik by také mělo zajímat, zda infrastruk-

tura je využívána efektivně a zda nedochází k zahlcovaní na některém z uzlů, který zpo-

maluje provoz celého systému. Řešením výše uvedených problémů je monitoring síťové

infrastruktury.

Cílem bakalářské práce je monitoring síťové infrastruktury (servery a jejich služby,

aktivní síťové prvky, síťová komunikace) fiktivní firmy v prostředí GNS3.
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1 MODELY OSI A TCP/IP
Pro vysvětlení principů síťové komunikace se nejčastěji používá referenční model OSI.

Tento model vznikl v roce 1983 jako výsledek snahy ISO standardizovat výměnu dat mezi

rozlišnými počítačovými systémy. Základní myšlenkou modelu je rozdělení zodpovědnosti

na sedm rozdílných vrstev, kde každá úroveň plný svůj úkol a využívá svých abstrakci

pro představení komunikace.

Model prezentuje několik úrovni, nespecifikuje však jakým konkretně způsobem by

měla komunikace probíhat. Jeho účelem je vymezit rozsah odpovědností jednotlivých

vrstev. Každá úroveň poskytuje své služby výše ležící úrovni a komunikuje s ní pomocí

rozhraní. Protokoly jsou vnitřní záležitostí každé vrstvy a můžou být změněny tak, že

nedojde ke změně ostatních vrstev. [1]

Vrstvy a jejich funkce jsou představené na obrázku 1.1.

Obrázek 1: Vrstvy modelu OSI[4]

Pokud je vrstvový model vytvořený pro určitou technologii, poté se označuje jako

síťová architektura nebo protokolový síťový model příslušné technologie. Příkladem je asi

nejznámější architektura TCP/IP.
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Relace mezi modely ISO a TCP/IP jsou zobrazený v tabulce 1.

Tabulka 1: Vrstvy podle modelů OSI a TCP/IP

Model OSI Model TCP/IP Protokoly

Aplikační vrstva

Aplikační vrstva HTTP, FTP, SNMP atd.Prezentační vrstva

Relační vrstva

Transportní vrstva Transportní vrstva TCP, UDP

Síťová vrstva Síťová vrstva IP

Linkova vrstva
Linkova vrstva Ethernet, IEEE 802.11

Fyzická vrstva
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2 PROSTŘEDKY PRO SPRÁVU A MO-

NITORING SÍTĚ
Většina činností spojených s monitoringem je obvykle prováděná pomocí speciálního soft-

waru. Nabídka konkretních prostředků je velmi rozmanitá a zahrnuje jak poměrně jedno-

duché utility pro příkazový řádek, tak i sofistikované systémy, které poskytují kompletní

řešení v oblasti správy a monitoringu. I přes veškeré odlišnosti a různorodost konečných

nástrojů existuje něco, co je pojí dohromady. Tím jsou níže ležící protokoly, které jsou

použity drtivou většinou softwarových prostředků pro plnění svých činnosti. Právě tyto

protokoly jsou popsány v této kapitole.

2.1 ICMP
Základním prostředkem pro zjišťování dostupnosti uzlů je protokol ICMP. Tento protokol

poskytuje základ pro širokou škálu softwarových nástrojů a je integrální části technologií

sady protokolů TCP/IP. Podpora ICMP je nezbytná pro každý IP prvek v síti.

Důvodem existence ICMP je neschopnost protokolu IP garantovat doručení paketu.

Pokud by navíc neexistovala možnost zjistit, jaký úsek sítě je zodpovědný za zahození

paketu, mělo by to za následek znesnadnění lokalizace chyb a výpadků. Pomocí ICMP

probíhá komunikace aktivních síťových prvků a konečných hostů mezi sebou. Hlavním

úkolem protokolu je oznamování nemožnosti doručit paket jeho adresátovi v důsledku

různých příčin. ICMP je protokolem síťové úrovně, ICMP zpráva je ale vždy zapouzdřena

do IP paketu.

Obrázek 2: Formát paketu ICMP[7]

Důvod zasláni ICMP se určuje pomocí její typu a kódu. Typ uvádí o jaký druh zprávy

se jedná. Kód popisuje podrobnosti situace. Tyto hodnoty jsou uvedeny v záhlaví zprávy.

ICMP zpráva může být zaslána z následujících důvodů:
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• Destinace není dosažitelná.

Typ zprávy 3, kód 0 znamená nedosažitelnost sítě, 1 – nedosažitelnost hostu, 2 – byl

použit nepodporovaný protokol, 3 – byl použit neočekávaný port, 4 – pro doručení

paketu je zapotřebí ho fragmentovat a zároveň fragmentace paketu je zakázána

odesilatelem, 5 – byla použita špatná zdrojová adresa. Zprávy s kódy 0, 1, 4 a 5

můžou být obdrženy od aktivních síťových prvků, kódy 2 a 3 znamenají, že zpráva

pochází od hostu.

• Vypršení času.

Každý IP paket má konečnou životnost a táto zpráva se zasílá, pokud došlo k zaho-

zení paketu z důvodu hodnoty 0 v poli TTL. Také může nastat situace, že příjemce

nemůže zreplikovat paket kvůli absence některého z fragmentů, který nebyl doručen.

Typ zprávy 11, kód 1 znamená, že důvodem je nulová hodnota TTL, 1 – některý

z fragmentů nebyl včas doručen.

• Výskyt neočekávaného parametru v záhlaví IP paketu.

Typ zprávy 12, kód je vždy 0. Pro sdělení polohy parametru se používá speciální

pole v záhlavi.

• Zahlcení směrovače.

Paket je zahozen kvůli tomu, že směrovač nestíhá odesílat pakety a jeho paměť je

již přeplněná. Typ zprávy 4, kód je vždy 0.

• Přesměrování.

Pokud směrovač rozhodne, že existuje lepší možnost směrování paketu (například

v okamžik, kdy směrovač musí odeslat paket zpět do stejné sítě, z níž paket dorazil)

může byt tato informace zaslána zpět odesilatelovi pomocí tohoto druhu zprávu.

Typ zprávy 5, kód nula znamená přesměrovaní pro síť, 1 – pro konečný uzel, 2 –

přesměrování pro síť se změnou hodnoty v poli TOS, 3 – přesměrování pro konečný

uzel se změnou hodnoty v poli TOS.

• Echo zprávy.

Slouží za účelem testování konektivity mezi prvky v síti. Kód je vždy 0, typ vyjadřuje

druh zprávy. Hodnota 8 znamená zprávu, 0 se používá u odpovědí.

• Časová razítka.

Pomocí výměny razítek můžou být směrovače synchronizovány. Kód je vždy 0, typ

13 se používá u výchozí zprávy, 14 – u odpovědi.
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• Informační požadavky a odpovědi.

Zastaralý druh zpráv, dříve se používal pro automatickou konfiguraci hostů. Kód je

vždy 0, typ 15 u požadavků, 16 – u odpovědí.[8]


[…]


}

define hostgroup {

hostgroup_name DMZHostgroup

alias All hosts running DMZ services

members externalHTTPHost

}

define hostgroup {

hostgroup_name routersHostgroup

alias All routers in network

members DMZRouter, salesRouter, servicesRouter, managementRouter

}

define hostgroup {

hostgroup_name internalHostgroup

alias All hosts running internal services
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members internalHTTPHost, FTPHost, DNSHost, MySQLHost

}

#Services

define service {

host_name DMZRouter

service_description DMZ Router Uptime service

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.1.3.0

--protocol=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name DNSHost

service_description Internal DNS server

check_command check_dns

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7
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}

define service {

host_name externalHTTPHost

service_description HTTP service in DMZ

check_command check_http

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name FTPHost

service_description Internal FTP server

check_command check_ftp

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name internalHTTPHost
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service_description Internal HTTP service

check_command check_http

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name managementRouter

service_description Management Router Uptime service

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.1.3.0

--protocol=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name MySQLHost

service_description Internal MySQL server

check_command check_mysqld

max_check_attempts 3
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check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name salesRouter

service_description Sales Router Uptime service

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.1.3.0

--protocol=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name servicesRouter

service_description Services Router Uptime service

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.1.3.0

--protocol=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1
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check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name DMZRouter

service_description DMZ Router F1/0 DMZ Network interface status

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.2.2.1.7.1

--protocol=1 --string=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name DMZRouter

service_description DMZ Router F0/0 DMZ Gateway interface status

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.2.2.1.7.2

--protocol=1 --string=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7
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contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

define service {

host_name DMZRouter

service_description DMZ Router F0/! external interface status

check_command check_snmp!-C public -o 1.3.6.1.2.1.2.2.1.7.2

--protocol=1 --string=1

max_check_attempts 3

check_interval 5

retry_interval 1

check_period 24x7

contacts admin

contact_groups

notification_interval 60

notification_period 24x7

}

#Servicegroups

define servicegroup {

servicegroup_name allServicegroup

alias All services

members DMZRouter, DMZ Router Uptime service, salesRouter,

Sales Router Uptime service, managementRouter,

Management Router Uptime service , servicesRouter,

Services Router Uptime service, internalHTTPHost,

Internal HTTP service, externalHTTPHost,

HTTP service in DMZ, DNSHost, Internal DNS server,
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FTPHost, Internal FTP server, MySQLHost,

Internal MySQL server

}

define servicegroup {

servicegroup_name routersServicegroup

alias Routers SNMP service

members DMZRouter, DMZ Router Uptime service, salesRouter,

Sales Router Uptime service, managementRouter,

Management Router Uptime service , servicesRouter,

Services Router Uptime service

}

define servicegroup {

servicegroup_name internalServicegroup

alias All services in internal network

members internalHTTPHost, Internal HTTP service, DNSHost,

Internal DNS server, FTPHost, Internal FTP server,

MySQLHost, Internal MySQL server

}

define servicegroup {

servicegroup_name DMZServicegroup

alias Services in DMZ

members externalHTTPHost, HTTP service in DMZ, DNSHost

}
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PŘÍLOHA 2 – UKÁZKA NOTIFIKACE

Obrázek 10: Notifikace o výpadku hosta nebo služby

Obrázek 11: Notifikace o návratu hosta nebo služby do OK stavu
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PŘÍLOHA 3 – UKÁZKA INTERAKCE S

WEBOVÝM ROZHRANÍM
Přílohou je soubor WebInterfaceScreencast.mp4 odevzdaný jako součást práce.
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PŘÍLOHA 4 – PROJEKT EMULOVANÉ SÍTĚ

V GNS3
Přílohou je soubor projektBPErmolaev.zip odevzdaný jako součást práce.
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