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Cíl práce: Cílem bakalářské práce byl monitoring síťové infrastruktury (servery
a jejich služby, aktivní síťové prvky, síťová komunikace) fiktivní firmy v prostředí GNS3. Výběr
vhodného nástroje pro monitoring byl cílen na potřeby fiktivní firmy a jeho výběr byl v práci
odůvodněn. Práce obsahuje popis všech klíčových aktivit (GNS3, technologie pro monitoring,
SNMP).

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Student prokázal schopnosti samostatné práce zejména při řešení problémů s nedostatečným
výkonem počítače.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Student navrhl a nakonfiguroval síťovou infrastrukturu s typickými službami v nástroji GNS3. Pro
monitorování síťových zařízení a služeb využil nástroj Nagios a jeho pluginy. Práce byla hodnocena
sníženým stupněm kvůli jazykové neobratnosti.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:
Nejvyšší dosažená míra shody s ostatními dokumenty nepřesáhla hodnotu 2%. Předložená
práce není plagiát.

Otázky k obhajobě:
Z jakého důvodu jste vybral nástroj Nagios?

Jakým způsobem lze vytvářet vlastní pluginy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Zadejte místo., dne 20. května 2022

podpis
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